EMENDA Nº  3 , AO PROJETO DE LEI Nº 688, DE 2011
SL Nº 192, DE 2011

Dê-se a seguinte redação ao parágrafo 1º do artigo 4º:

Artigo 4º - ....

“ § 1º - A condição de agricultor familiar será verificada segundo os requisitos a que se refere o artigo 1º desta lei, e será comprovada mediante a “DAP – declaração de aptidão ao PRONAF”, conforme o Manual de Crédito Rural do Banco Central do Brasil, Capítulo 10, Seção 2, ou norma que o sucedê-lo”.

JUSTIFICATIVA

Já existe uma normatização e procedimento federal para a aferição da condição de agricultor familiar conforme a Lei federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006, de modo que a presente modificação  busca eliminar o conflito que este artigo 4º, § 1º, estabelece com o artigo 1º do PL Nº 688 de 2011.

Sala das Sessões, em 9-8-2011
a) Simão Pedro